(35) Pallares (Argos divina-iOl) cuenta, con referencia al núme­
ro 33 del legajo I de Bulas apostólicas del Archivo, que: «en tiempo 
«del Prelado» D . Juan Suarez de Carvajal (1539 1561) «riñeron Gre-
«gorio Várela y Andrés Bodriguez vecinos de esta ciudad, Gregorio 
«Várela se acogió á la Iglesia Cathedral, y retiró junto al Altar maior, 
«Pedro y Bodrigo de Saavedra hermanos, Ares Vázquez de Carbaüos 
»y Andrés Bodriguez Alcaldes y Justicias de esta Ciudad, y otros ciu-
«dadanos entraron en la Iglesia á sacar B\ delinquente, y auiendole 
«defendido el Vicario y Clérigos, les hirieron y no contentos con esto 
«traxeron un Oidor, y con más de 200 personas armadas sacaron 
«al Vicario del Deán, y algunos Canónigos, y tuvieron en la cárcel, y 
«con prisiones más de tres semanas. Otros huieron de la furia de tau-
«tos locos, que menospreciaron las censuras de la Bula de la Ceua, y 
«su publicación, publicándolos por públicos excomulgados.» «Becn-
«rriose á Boma, y Juan Baptista Obispo Albiganense, Auditor .general 
«de la Cámara Apostólica despacho sus letras á 16 de Junio de 1550, 
»y mandó á las Justicias y Alcaldes» (en que entra el Oidor) «que 
«dentro de 60 dias pareciessen en Boma.» 

APÉNDICE DE DIEZ Y SEIS DOCUMENTOS INÉDITOS 

i 

AÑO 910 

D E ILLA CIUITATE LABORARE D E LUCO 

Nos omnes Comités seu imperatores quant icuinque 
sumus qui comitatos obtineruus de E u v e per r ipa maris 
usque in lesuce. et de super per navia superiore nsque 
in Sile: uobis nostro domino dopuo Ordonio. per h u n c 
nos t rum placi tnm uobis compromi t t imus . ut uice iste 
anno presentí incotemus. et laboremus casas qui sun t 
destructas de ista civitate luco et coto er igamus eas si-
cuti ab ant iquis fuerunt. sive ejus fracturas renouemus 
secundum in faciera uos nost ram dominus ordinastis no-
bis. s iquidem pro diem sancti petri sit omnem illam ope­
rara completam et nos ibidem habi tantes cum nostras 
mul ieres . í t e m profitemus uobis nostro domino in tr ibu-
tus . et quadragesima quod de anno pretéri to est super 
nos res iduum. ut pro ipso die sancti petri sit o m n e m 
subuna tus in ista civitate et de anno veniente pro Ka-
lendis septembris sit alium nos t rum t r ibu tum. et qua-
dragesimal omnem subunatus iu palatio de nostro domi­
no ord ina turum accepimus sit uobis hcent ia per super 
nos sicut et nunc modo sub vestro regimine s imus ut ca-
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u e a m u s illa comitata . et illa eomniissa et insuper par ie-
m n s vobis per ununiquernque cornitein sen per imperan-
tem auri talentos quaternos . et uobis perpet im babitu-
rum. Actus in civitate luco die vij idus Juni j era dcccc." 
x a vií j . a Sub xpi nomine 

Recaredus episcopus conf. 
Pe t rus S i snand i 
Luc idus gu imarau is . 
Romanus 
Sand inus gundes indi . 
E r u s ferdinandi hoc meuin placi tum l a > 
Armenta r ius Siloni. 
Gut ier ferdinandj 
Gundes indus Osori. 
Gundes indus didacj 
Gundesa luus betoriz. 
Eg ica sigeredi 
Spasandus spasandi . 
Gut ie r hermegi ldi . 
Gundes indus e roc j . 
E r u s osoriz 
Pe t rus pet i i 
Gunticu8 munioniz . 
Ihe remias uestrarij 
Sandinus gundes ind i . 
Gundes indus g imund i 
Gundes indus aloyti. 
Vistrala theodetnir i . 

Nota.—Confrontada con el Tumbo original la copia de esta escri­
tura de que hice uso hace muchos años, ha resultado que era inexac­
ta en el título de obi?po puesto al rey D. Ordoño, diciendo infiel­
mente: nostro episcopo dopno Ordonio, en vez de nostro domino dopno 
Ordonio. 

Tiene el núm. 80 en el Tumbo viejo, y la citan el P. Florez (Es­
paña Sagrada XXI-131) y el P. Eieco (Esp; Sag. X L - 1 5 3 ) . 

(a) Estas tres palabras deben estar mal colocadas por el copiante. 
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I I 

AÑO 1027 

TESTAMENTUM DOMNI ADEPONSI B E G I S D E CAUTO L U C E N S E 

Plerisque notutn est hu ius colonie ambi tum necnon 
et amblagarum nrbium principiuní et diuersorurn uoca-
lis prouincie sciturxi eo quod in tempore domni ueremu-
di principis prolis Jornni domni ordonij regis et pontí­
fice domni pelagij episcopus fecit ipse serenissimus prin­
ceps tes tamentan! de comitatu mera que est sub urbe 
lucense propter remedium anime sue et pe ren tum atque 
auulorum suorum ad sedem sánete Marie et dum stante 
et permanente hu ius scripture textum per mul ta curri­
cula annorum in ordine suo sicut ille didauerat incuria 
hominum facta ípsius ecelesie incendio est clemata. et 
deper ierunt ibidem mult is scripturis s imnlque inuidia 
h o m i n u m facta ab iniquis hominibus sunt ablata. D u m 
mult is temporibus permansissent huius innania ad me-
morie hominum et i l lorum custodem est. redacta sed lon-
gnm est pericnlis exarare quantum possumus breui ta tem 
illius c laudamus. Surrexit in ipsam sedem episcopus no­
mine petrus et inueni t ipse comitato. et ipsos homines 
stantes post partem ipsius prefate sedis. Dum inquisiset 
ipse tes tamento ad cultores ecelesie dixerunt ipse qui 
erant et date decrebitos nescimus a quo homine maling-
no est capto aut si fuit cum alijs incendio cremato . F e ­
cit suggessione ipse pontifex cum alijs episcopis et cum 
clericis uel comitibus siue milites et cuneta tocha pala-
cij in presencia serinissimi principis domni Adefonsi et 
d ixerunt illi qualiter fecerunt suos abios et suos perentes 
tes tamentos ad ipsam sedem et depierant s imulque et 
ipse tes tamento de comisso mera sicut iam exara tum est 
et inquis imus eos in scrinis et in thesaur is domne Marie 
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et no.n inuenirnus eos. D n m talia audiui t ipse serenissi-
mus princeps dixit propter renaedium au ic rum et peren-
tum meorum et mee adimpleam notum abij et genitoris 
mei sicnt et impleo. domne sácete atque glorióse mater 
luminis alme Marie perpetué uirginis et genitricis clomi-
ni nostri ihesu xpi cuius sedis catheclralis esse dignos-
citur in tus ciuitatis lucensis couclusa ad uno ambi tu mu-
rorum iuxta amne minei . Ego Adefonsus rex et uxori 
mee Vrraca regina in domino deo e t e m a m salutem aineu 
Annui t quod serenitate nostre ut d i taremus et confirma-
remus post parte ecelesie sánete dextris quod antecesso-
ribus meis illud concesserunt id sunt leuans se de aqua 
de robora nisi in t ra t in mineo inter rapat i et robora, et 
inde per illa aqua infesta usque ad illo porto de de illa 
lagena sub uilla de francos et inde per ueredam qui clis-
curr i t per media ipsa uilla et inde per per illa uereda ele 
illa gándara, et inde ad ille porto de semessugarias de 
mazaneta et inde in clirectum ad aqua cadi et inde ad 
petra maiore et inde in directo ad illa uerea que clescu-
rr i t snper uilla de benati pro ad illas auseuas inde ad pe­
tra curua in directo per illa uerea ad uillar ualentj et 
inde in somprorio per uascones et inde per illa uerea que 
uaclit pro a uilla plana in prono per ille arroio de uer-
monoso usque in t ra t in aqua de kauleo. et inde per illa 
canale de recemire ad i l lafonte . et inde per illa mamona 
de sistellos. et exinde per illo cerro de monte baronj us­
que fere in aqua de riuualo nelebrone sicnt in t ra t in aqua 
flumine minei . H e c d e s t r i s confirmamus ad ipsam sedem 
ad partem orientis . denique aiacens ad hanc d o m u m 
ecelesie iam nomína te pene iarn dicto flumine minei ad 
parte occidentis ubi i ace t ipse comitatus de mera quod 
super d ix imus . vnde ipse Rex domnus veremudus testa-
m e n t u m et diderat ad sedem iam dite de integro illo co-
mitato contra alios suos homines et heredi tates qui iam 
dudum illa sede ibi habebant . et nos simili modo damus 
et concedimus atque offerimus integro ipse comitato ut 
omneni ibi habi tancium ex prefato comitato habi tantes 
ad hanc domum sánete Marie uirgini deseruiet loeum si-
cut nostra. et antecessori nostro soliti fuerunt reddere 
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functionem pro totas exactiones in eoruui tenore s tantes 
de rebus ecclesie nec uendere nec donare, sane deo pro-
ficiant sacerdotibus et dei tninistris in opes et gentes sub-
sidiurn prebeant . et ibidem iu toto euo opitulante deo per-
pet im maneant quomodo seseparat ille comitatu de mera 
de illos alios comitatos de nalar et de ferraria et de ar-
gundi quod nucupant palliares. et sunt certi suis termi-
nis . et diuisiones quod nos per memoria h o m i n u m . et 
per actos stilo exaramus . et sigillatim nominamus lenas 
se de ille mineo recto ubi in t ra t nerebrom in mineo et 
inde in directo ad ermulfi qui in tus concluditur . et inde 
ad illa lagona quj iacet Ínter coleses et reboreto et inde 
ad illos saxos albos subuilla galegos. et inde per illa aqna 
infesto que descurri t inter uillas rio et castro de belsari. 
et inde super autario. et inde per illa lagena de sargaloxi. 
et per uereda qui discurrit inter sancto uereisimo et 
constant i . et inde super sancta Maria de t ransmonte , et 
inde ad montem de mera, et inde ad portella de l inares , 
et inde per i l lo cerro de monte auto, et inde inter brete-
nos et sancto petro de mera, et inde inter borrekes. et 
sancta Maria et inde ad tres fontes. et inde ad illo rio de 
uernesca inter saucto andree et retorta, et inde per ua-
lino longo in uilla maior et retorta, et inde ad penna 
curba que sta inter negral et uilla de monte, et inde per 
monte de spino. et inde ad illo causo qui est super san­
cta Maria de uillafelici. et inter gonci et seren. et inter 
faconi aciueto. e t i n d e inter tofiui. et locadi et inde ad 
montem de reí . et inde inter ferrados et fu ron es usque 
in aqua minei . unde incoamus primiter . Omnes isti tér­
minos tana ad parte orientis quam occidentis per i l lorum 
términos in unum concludimus. et quisquis homo qui 
i b iuen i a t ad habi tandum ibi permaneat tam de regalen-
go quam etiam et de nostros comitatos ut non sint ul tra 
iam ca lumpnia tus . sed permaneant post ipsaín sedem. et 
uest ras bereditates et uestros homines qui fons e t d e ip-
sos términos sun t inqui r i t a illos uel prosabie i l lorum. Om­
nes autem homicidiantes rausi facientes fures et cr imino-
si per qualiue illos occasione accider i te t in istos t é rminos 
moram faceré uoluerunt . non iuquirent supe eos ipsam 
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calurnpniarn et conmorent et populen t ipsam civitatem 
et laborent illas archas et babi tent in eas. et habeant 
suam heredi ta tem ubique fnerit sicut anteccessor meus 
i i j u s Adefousus dudum degre tum dedit genérale ad ipsam 
sedem. et sic precipio ut super isto tes tamento nul lus 
homo nul lam ca lumpniam requirat nul lus sagio nullus 
scurso fixo ianuas retente non ad utilitate'm regis non 
pro omicidio non pro rauso non pro nulla actio qui ui-
ciam secularem ducit . Hec parua dona per eaudem glo­
ria in predieta sede manere decerno ab integro i l ibatam. 
í t e m ut de hodie inceps et ab hodierno die sic ipso inte­
gro iam prefato in omni in tegr i ta te . et cum, dextris et 
perceptionibus meis sicut in tes tamento resonat . ad lo-
cum domini conla tum. et per nos t ram precept ionem et 
sereniss imum iussionem concessum. ut et nos in hoc 
seculo bonum tes t imonium et in futuro r e g n u m e t e r n u m . 
Vt si quis ex generat ione nostram uel de extraneam qui 
post nost rum discessum hu ius regni successerit uicem 
aut quisquis fuerint comes duces uel t r iunfatus uilicus 
procurato uel alius homo potenciorum aut fortasse infe-
r iorum contra hunc t e s t amen tum seriam et nost ram ius­
sionem huius paginóle ordini temptare uel inrupere uo-
luerit sit exl iminatus ad sancta matre ecclesia usque le­
git ime s'atisfaciat et insuper pro dampna secular iacoac-
tus pariat in vi cublo quod presumpser i t uel abstuleri t 
et pro dextris inrupt ione si temptare uel i r rumpere uo-
luerit auri talenta x . m componat . sinon habui t unde com-
ponat serui turus t radutur . cum o m n e m suam rebus uoci 
ecelesie sedis lucensis u t talia persoluat quod auctori-
tates regias et uo tum domini fecerit i n r u m p t u m . et hec 
scriptura testamentj permaneat in omni robore et perpe­
tua firmitate per sécula cuneta amen. Fac ta scr iptura 
tes tament i uel confirmationis sub die quod est Nonas J a -
nuari i . E ra M. a Lx v. Adefonsus sereniss imus pr inceps 
in hac scriptura tes tament i uel confirmationis manu 
mea conf. 

Urracha Eegina et xpi Ancilla conf. 

(Número 10 del Tumbo viejo.) 
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AÑO 1066 

J U R A M E N T U M A E E G E DOMNO GAESIA EPISCOPO 

DOMPNO UESTEAKIO FACTUM 

In E r a M. a c . a i i i j . a et quotum xii j 0 Kalendas Mar-
tias. In nomine domini n o s t r i l h u xpi . Hoc e s t i u r a m e n -
tum quod iuro E g o Garsias dei gratia Eex ad uos fide-
les meos Episcopo dompno Vestriario Comité dompno 
Mido comité dompo Sancio Ju ro ad nos in pr imis per 
deum patrem omnipotentem qui fecit eelum et térra 
mare . et omnia que in eis sunt . et per xij apostoli. et 
xij prophete . et per quanti in paradiso dei requiescunt 
ut sedeat ad uos ego Eex dompno Garsia domino bono 
cum fide et ueritate et non tolla ad vos de vestro honore 
que babet is . et inante uestra honore et dis turue uestro 
inaie et non leise nos pro nullo orne nec pro barone nec 
pro muliere que ad vos male quesierit faceré, et si de 
hoc ad uos ego menciosus fuero quod scr iptum est u t se­
deat periurato et confusco de deus de celo. 

(Número 79 del Tumbo viejo.) 

IV 

AÑO 1088 

T E S T A M E N T U M DOMNI ADEFONSI E E G I S D E SANCTA EOLALIA 

D E FINGON E T D E SANCTO ANTONINO 

I n dej omnipotent is nomine patris in genit i filij uni-
geniti ac spiri tus almj clementi pietate ac perpetué be-
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nigni ta t is muñere uegetatus seu sanctorum omnium uxi-
lio fretus dei uidelicet matr is alme Marie protectus Ego 
seruus omniuin seruorum dei Adefonsus rex Ferdinancli 
regis filius. postquam auxil iante deo qui cuneta regit et 
disponit egressus fuissem a tholetana urbe quam ex hys-
mahel i ta rum iure deo protegente tuleram et in xpianj 
solij regnum recuperauam ibi accepto mandato de rebe-
llione quam perfidus rudericus comes et ceteri satellites 
totius provincie galletie contra me consil iauerant et ins-
t ingante diabolo exercuerant pleni mendat io et periuro 
contra deum et contra me lucensem ingressi sunt ciui-
ta tem ubi resisterent mihi et obpugnarent ceteros mih i 
ueri ta tem et serui t ium tenent ibus . E g o uero confidens 
in domino et in eius gloriosa genitrice uirgine Maria 
cuius ecclesia in eadem ciuitate ab antiqnis est fundata. 
et ab auibus meis regibus est mirabilior uenerata . et fa-
cultat ibus et predijs ditata sicuti ab ipsis precessoribus 
meis est de manus sarracenorum liberata. itá inuante deo 
et eius genitr ice cui me tota deuocione conmendat i a 
falsis satelli t ibus et t radi tor ibus meis est erepta et in die 
tui t ioni . et in episcopali benedictione et regimine est res­
t i tuía , tali ordine ueniens namque ad prefatam urbern 
cum exercitu non mín imo obsedí eam in circuitu et ob-
pugnaui t et ad iuuante dei misericordia m u r u s eiusdem 
ciuuitat is et turr is precelsa ad térra est deiecta et ciui-
tas ipsa caputa. et satallites et rebelli ipsi capti et in fu­
gara uersi et ame celesti ex omni regno ipsius prouintie 
etiam et ceteri qui remanseran t ibidem falsitate con sua 
morte pessima per ierunt et quod in eadem obsidione pe-
ccato impediente ecclesia ipsa Santa Maria deuastata est 
e t cé t e ra ecelesie sibi subdite et predie et uille que iutra 
fores ipsius caupti erant sunt predate ecelesie destructe 
et ex familia ipsius sánete Marie quamplur imi interfecti 
ideo ego predictus Adefonsus rex formídans ult ionem ex-
t remi iudicij et t an tornm malorum metuens iré uindic-
tam tibi gloriosa uirgo Maria snpplico et comendo cor-
pus et an imam ut non reminiscar is t an torum scelernm 
et ab substenta t ionem tibi et seruicium in loco predicte 
sedis pro anime mee remedio concedo et dono atque tes-
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to dúo medio rnonasteria ibidem nuncupata sancta eola-
lia et sancti Antoninj in ripa minei sub urbio ipsius ci-
uitatis a parte occidentalis in monte Taurano cnm omni 
familia et adiunct ionibus. et testat ionibus suis. idest ad 
monas ter ium sancti antoninj uilla ermulf. cum ecclesia 
sancti Sebast ian] , ecclesia sánete eolalie ele lamas cum 
suis adiunct ionibus . et ipsa uilla iam dicta ermulf testa-
uit ea ibidem serenissimus princeps domnus ffernandus 
et regina dona sancia uilla de kaldi e]ui fuit de fagoj. vi­
lla de paponi. et in sancta eufemia liereditates et puma-
res et in fontano uilla que de abbas Euder icu et alia ui­
lla in gegim que fuit de veremudo gundulfiz. et uilla ele 
petrancos quos nucupant kasas nouas. s imulque et er-
mulf que fuit ele aloto ftoilazi. et de sua mulier uexelo 
quos ibidem tes tarunt ad ipsum monas te r ium. alia uilla 
cíe pelucus quos ele fr fonsin. et de gut ina. et alias uillas 
et beredi ta tes iuxta basílica sancti iacobi de pelntus. si­
mulque et uilla plana quos fuit ele episcopus dornnus 
pelagius et ibidem alia uilla dagaredi quos fuit de Gun-
disaluo xpofaliz. et alia uilla in carualeto cum ecclesia 
sancti iusti et ibidem in giro senras e t p u m a r e s et térras 
et deuesas e tbaucas . et ex altera parte riba minei villa 
in badousinde quos fuit de cresconio et ermileri e t d e ui-
mari et ele sarraziono. et alia uilla hic ad illa castana-
ria. et illo puraare de auctario suo super uarcena. eccle­
sia media de sancti georgij de mará, et alia uilla in be-
tulcos discúrrante ecclesia sancti laurenti j . et que sunt 
testas et ganatas ab ipso monasterio, sancta eolalia. id 
sunt villa mediana integra, villa de colina media cuín fa-
mil ie . villa de tonderiz uillare cum suos kasales. terri to­
rio palliares villa de argundi . alia uilla de lamas, villa de 
belsar villa de sonmar media villa de iquilanj circa san-
cto andree . villa de uilar malo cum sue familie. s imul­
que et ipsa ecclesia sancti michael integra que est sub 
riuo ferraría et riba minei uilla sendonj e uilla de boca-
malos. Terri torio mera uilla s tepbani . et imparetos té­
rras simulque et pumare medio de aucterio. et in colim-
brianos villa media de super illo fonte. I n territorio bra-
gant inos villa nomine uerde cum sue familie. Hec ita-
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que monaster ia prenorninata sancta eolalia sicut ea ob-
t inui t serenissimus Eex doninus vermuclus per scr iptura 
firmitatis quad ad illam fecit domna faquilo cum omni 
suo ueritati sicut ea obtinui t predictus Eex et eius su-
ccesoris auij mei et parentes mei regies. 

Similiter sancti antonioj sicut eum in priinis dorn-
nus petrus lucensis sedis episcopus obtinuit et fundauit 
in uilla plana et dagaredi que fuit possessio sánete Marie 
et pontificii denani pelagij I lucensis sedis episcopi si­
cut eum ipse prefatus episcopus doninus perus ab inte­
gro obtinui t et cornparauit et gauaui t . uel comutaui t seu 
donaturn accepit uel per testamentj aplicuit . tam illud 
quod in hoc tes tamento snperius resonat quam illud 
etiam que foris restat . et ipse pontifex in suo iure obti­
nuit . et post ea michaelj amiqniz conce¿sit. ipse etiam 
michael prefatus serenissimo regi domnj ferdinandi pa-
t r i meo et Mater mea Sancia regina donaui t per scriptu-
ram firmitatis. et ipsé pater meus et mater mea dede-
r u n t ipsa monaster ia supra nomina ta cum omni suo fa­
milia sicuti sul int ius iacent conscripta ad filiabus su is . 
domna Vrraka et domna Giloira per scr iptura firmitatis. 
u t haberemus et possideremus iure perpetuo sine omni 
calumpnie regie uocis. í t e m et ego Adefonsus rex pro sa-
lute anime mee conmutat ione facta cum germana mea 
domna Vrraka accepit ab ipsa medietatem ipsorum mo-
nas ter iorum et concessit ei pro ipsa monaster ia alia in-
tegrat ione sui conueuiencia ultra montes ulde etiam ger­
mana mea domna Geloira medie ta tem supradic torum 
monas te r iorum Sánete Marie lucensis sedis concessit 
atque coudonauit per seriem tes tament i pro anima sua. 
I t a etiam ego predictus Eex Adefonsus tibi gloriosa uir-
ga Maria regina reginarum et domina angelorum hec 
monasteria dono ct concedo pro redemptione et salnte 
anime mee in loco predicto lucensis sedis et uobis glo­
rioso pontifice domnus Amor et cunctis canonicis ibi 
deo et sánete Marie seruient ibus tam present ibus quam 
futuris ut babeatis et possideatis iure perpetuo post ip-
sam sedem lucensem sicut reges obt inuerunt auij mei 
ipsam sanctam eulaliam ab integro, similiter et sanc tum 
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an ton inum sicut opt inui t pé t rüs episcopus cum suis tes-
tat ionibus ab integro, similiter condono et confirmo ad 
predi tam sede dextros et cautos que ab ipsius sátellites 
fueront raptos i* (prima) ad me modo sit confirmatus. si­
cut in priores tes tamentos resonant quod abáü ibus naeis 
fuernnt concriptos et confirmatos cum plena robore sit 
stabili tus Adhuc uero do testo et offero ad ipsúm locnm 
sanctum uillas et heredi ta tes atque familie siue ecclesias 
que in ipso cauto habueruü t ipsos rebelles ut ibi perma-
neant totas que integras per hec seriem scr ipture propter 
r emedium anime mee iure perpetual i ter euo perheni . Si 
quis tamen quod fieri prebeo rex gent is mee aut ex tfá-
nee seu comes aut quelibet potestas in üita mea a u t p o s t 
me ueniens hanc meam oblationem seü tes ta t ionem qua-
libet maligna occasione-disrumpere temptaur i t tam nobi-
lis quam innobilis et ad predicto loco sánete Mafie abá-
trahere conaueri t p r imi tus i ram excelsi dei iudicis incu-
rrat . similiter et ipsius Sánete Marie cuius oblat ionem 
fraudulenter inuadit . in ex t r emad le careatsocie ta tem se-
gregatus a consortio sauctorum. et insuper illud quod 
abstrahere temptauer i t ab hoc priuilégij mei seriem tes-
tament i in duplo uel triplo predicto loco Sánete Marie 
res t i tuat et infisco regis bina auri talenta persoluat . et 
hoc meum tes tamentum perpetuali ter habeat firmam ro-
borem. Fac ta series tes tament i hu i s . xij°K. Augustas . 
E r a I." 0 a xx . a v j a E g o Adefonsus Eex in hoc tesmento 
quam fieri iussit manu mea. (sic) 

(Número 19 del Tumbo viejo.) 

V 

AÑO 1089 

T E S T A M E N T U M DOMINI. A D E F Ó N S I E E G I S D É SANCTA 

EOLALIA D E FINGOY E T D E SANCTO A N T 0 N I N 0 

Spír i tus sancti ardor qui est suaúissi 'mus amor solet 
seruorum suorum corda; ardentjus inflamare ut ad ea 

10 
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que agenda sunt ualeamus feruencius et as tut ius insur -
gere. Propterea E g o Adefonsus dei gratia nobil iss iraas 
hyspanie Eex gloriosissirni ferdinandi filius post mul tas 
innimicorum uictorias de uicto nequissimo traditore meo 
et sánete ecelesie dei aduerso comité roderico quj mih i 
in lucense urbe et in mul t i s gallecie muni t ionibus ob 
sui ru iuam et confusionem rebellis fraudulenter exti t i t 
cum suis sceleratissimis satel l i t ibus. d ignum duxi eidem 
uenerabili lucensis ecelesia glorióse dei genitricis uirgi-
nis marie cuius reliquie in predicta lucensis ouorifice ce-
lebrantur urbe de meis regalibus ad meam regalem cel-
s i tudinem iure per t inent ibus a l iquantulum denote con-
ferre propter predas et rapiñas nec non incendia que in-
íra fines lucensis ecelesie necessi ta tem coactus fecj et 
per sub urbana ejus. j . medie ta tam monas ter iorum sán­
ete eolalie et sancti antonini cum adumetionibus suis. et 
familia quorum medie ta tem iam dudum sóror mea infan­
ta dona Geloira per scripture t i tu lum eidem lucensi 
ecelesie contuli t do etiam per hu ius tes tament i ser iem 
infra muros e iusdem urbis quic quid ibi mea regia po-
testas possidet uel posssidere regio more debet ita ut 
nul lus deinceps subsequent ium regum infra a ambi tum 
mur i ius regale requirat ut habeat sed omnia integra et 
in temerata ad eius ecelesie et episcopi domni amoris qui 
nunc preest uel successorum suorum quj post eum pree-
sse meruer in t perhenni ter pe rmanean t salua sola tídeli-
ta te nostra . Placet etiam mihi et sa luber r imum ualcle 
uidetur quod nemo de stirpe il lorum infidelium meorum 
rebell ium uel potencium quorumlibet his s imil ium infra 
ambi tu mur i predicte urbis hereditar io iure domos uel 
solum torre atque edificio uel edificatum possicleat aut 
poss idendum cautum nec mihi uel posteri tat i mee sicut 
illi proditores dolosa machinat ione c o n c i n a v e r u n t e t i p s a 
iniqua subrempt ioni s imil i ter superbive a tempte t sed 
omnia in arbitrio et potestat i episcopi lucensis perma-
neat . u t ad ut i l i ta tem hu ius ecelesie quicquid ex inde 
faceré uo luer in t in huler ior ibus tamen in sulerioribus sic 
predic tum est personis libero, in dei nomine uelle ma­
gia ómnibus pociatur . H i s ita a me firmiter prelibatis 
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salubri consilio inito urbem hanc iam diu inhabitabileui 
que peccatis exigentibus raro incolitur habitatore popu-
lis incoli precipio eo nimiruru tenore ut qui cumque ex 
regia familia riostra ad babi tandum in ea ueneri t null i 
domno uel patrono obsequium cujuslibet servitutis coac-
ti exibeaut nisi t an tum episcopo suoi ie isque vicario suo 
sicut in antiquis monument i s a predeccessoribus meis 
editis in nomine hujus sedis cont inetur . Alie uero inge-
nue persone que venerint ad babi tandum sub patrocinio 
sui ecclesie et episcopi si vero alii patrono se eontuler in t 
solum vel heredi ta tem quam eis Episcopus dederi t per-
dant vel quam emerint . sive quocumque contráctil ad-
quisierint . Si uero quod absit nec aliquem fieri credo buic 
scripture aliquid opponere ausus fuerit canonicam sen-
tent iam incurra t et pro ausu temeri ta t is ta len tum auri 
uicario loci buius persoluat. et i ram superni iudicis non 
euadat. quod si tant is admoni tus terror ibus non resi-
pueri t cum iuda domini traditore torment i s e m p i t e m i 
penas sust ineat inde n u m q u a m exi turus . factum est fe­
ria i j ." viij 0 K agusti . E r a 1. a C. xx a v i j . a E g o Adefonsus 
diuino nutu yspanie sceptrum tenens . et de inimicis 
t r inmphans boc tes tamentum quod fieri i u s s i m a n u pro-
pria confirmo et s ignum roboris inpr imj iubeo. 

(Número 20 del Timbo viejo.) 

VI 

AÑO 1106 

D E C R E T U M COMITIS DOMNI E E I M U N D I D E CAUTO 

KA.LENDARUM 

E r a m . a c . a x ' a i i i j . a v° idus April is . 
Decre tum ést quidem Comité Ee imundo necnon et 

glorioso presule lucense Petro atque aquamplur imis to-
tius gallecie consulibus videlicet Petro froila. Suario et 
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V I I 

AÑO 1159 

CAETA E E G I S DOMNI E E R N A N D I D E CONFIEMATIONE 

FORI E T C O N S U E T U D I N Ü M L U C E N S I S CIUITATIS 

F e r n a n d u s dei gratia Eex legionensium canonicis et 
ciuibus de luco salutem Vsus r e rum uenit inter homines 
atque ipsa racio usu pres tauciorum edocet u t ea que a regi-

Oueco. Seu diuersis nobil ibus in luceose luco. Ob hono-
rern et laudern glorióse ui rginis Marie e t inc reu ie tum to-
tius patrie, qua t inus s tabi l i tam habeatur perhenni tem-
pore. I d est u t si quis ad temporis inst i tut i celebrita-
tem uniuscuiusque mensis Kalendaruní negociantori-
bus pro qnalibet re pignus abstuler i t uel aufferre prece-
pit sine in aduen tum quemadmoduní acl reuersionern 
doñee unusquisque ad doruum suam reuersus sit. ubienrn-
que hoc manifesté patueri t liceat domino in cuius terri to­
rio hoc scelus patuer i t ab ipso presumptore . C. solidos 
sine dubio sibi pro futuros accipere. et quicquid inuase-
rit domino rei in duplo exsoluent . Quod si infra térmi­
nos ipsius c iui ta t is hoc factum fuerit et quisquís hoc fe-
cerit non sit ind ígena iusta ins t i tu ta precedent ium re-
gun episcopo ciuitat is ob noxius maneat . et quicquid 
inuaser i t in duplo rest i tuat . Quod si colonus hoc fecerit 
ad superiorem satisfatione teneatur simili modo et de ce-
teris negociatoribus per u n a m q u a m q u e patr iam eunt ibus 
ac formam decern imus custodire. quod in ius tum est u t 
hij qui pro o m n i u m util i tate laborant pro alienis iniu-
rijs mul teu tu r et qui de negotio u iuun t negociandi uiam 
non inueniant . Ego comes E a m u n d u s in hac serie scrip-
tu re q u a m fieri precepi manu mea conf. 

Ur racha Eegis Adefonsi filia conf. 

(Número 24 del Tumbo viejo,) 
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(Número 32 del Tumbo viejo.) 

bus siue pnnc ibus ternpore guerre aut neecesitatis conce-
dun tu r . nisi nirnium sint hones ta et ueris dei cnl toribus 
utilia precedent ium pa t rum rnonernur et docemur inst i -
tut is non teneantur incunvulsa máxime ipsis sedium pas-
toribus procul abiectis clericis eu rumdem non conmu-
nicato consilio. q u i b u s s u n t omnis edificii cohsilia solida-
ta. et iuexpugnabil i robore premuni ta . quibus admi tun-
tur totius compaginis laquaria. H i n c ego ferrandus diui-
uo nutu Eex legionensium mando et et iam hoc present í 
scripto habito consilio cum episcopis et baronibus regui 
mei uobis homin ibus meis de luco concedo omnes illas 
consuetudines quas a tempori boui proaui mei Anfonsi 
Eegis usque ad obitum patris mej famosissimi hyspania-
rum imperator is Anfonsi habuist is et omnes illos foros 
et non alios sicut antecessores uestri predecessoribns 
ecelesie beate Marie seruierunt et obedierunt . ita et uos 
Episcopo domno Johannj et u[eisdem ecelesie canonicis 
atque successoribus suis seruire et obedire nnl la tenus 
diferaris. Preterea scr ip tum illud quod absenté episcopo 
uestro et canonicis ueisdem sedis remotis . a me extorsis-
tis tempore guerre et neccessitat is . omnino in i r r i tum 
deduco atque quasatum roboro. Alliud ergo ues t rum fas 
sit contra hoc meum scr iptum proprio meo sigillo sig­
natura uenire . Quod si quis aliqua temeri ta te ductus fa­
ceré presumpser i t iraní omnipotent is dei -cum indigna-
tione nostra incurra t . et prefate ecelesi M° solidos per-
soluat. et penam sui corporis t amquam proditor susti-
neat . et a ciuitate expellatur. facto scripto vij° Kls Oc-
tobris Sub E r a M. a O." lx ' a v i j a Anno ij° quo obijt impera-
tor et cepit regnare prefatus filius ejus incli tus Eex fer-
nandus in legioni et Gallecia. Ego Eex F e r n a n d u s le­
gionensium nano car tu lamquam fieri iussi manu mea 
confirmo. 
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AÑO 1161 

DECRETTJM DOMNÍ R E G Í S FERKANDI PRO ECCLESIA 

L U C E N S E CONTRA CIUES CIUITATIS E I U S D E M 

Eegurn est officium iust ic iam colere. mala extirpa­
re, bona bonis t r ibuere et iura ecclesiastica lege cano-
Dum et regum donat ione ins t i tu ía conseruare . conserua-
taque in melius propagare . Quo circa Ego fernaudus dei 
gratia legionensium Eex diuina inspirat ione moni tus lu-
cum adiens propter multa facinora et quampluras iniu-
rias ecelesie Sánete Marie irrogatas t a l imodo hec omnia 
scripto affirmo emmendare in perpetuum u ide l i ce tu t nec 
germani ta tes nec confrarias fraudulentas contra eccle-
siam ues t ram uel contra uicinos iaciatis. Arma per ciui-
tatem non portetis e t q u i a rma portauer i t pectet ui l l icum. 
lx solidorum. ecelesie componat qui cum armis percusse-
r i t . corpus cum ómnibus que habet perdat . et qujeum sa-
luare contra iusticiam uolueri t . ij mille morabet inorum 
pectet . et qui susceperit in ciuitate quos egoab uilla abi-
cio uel eiecero. tot idem morabet inos componat et cum eo 
extra uillam eiciatur. Voló et mando u t seruiant ecele­
sie et episcopo suo quemadmodum unquam melius fece-
cerunt in tempore paren tum meorum et predeccessorum 
hujus ecelesie episcoporum et omnes sint sub dominio 
suo liberi ut liberi et serui . ut serui sicut nemo se defen-
dat ciuitatis concilio, sed domini Episcopi dominio aut 
electi iudicis arbitr io. Voló enim ut omnis criation hujus 
ecelesie reuer ta tur ad propria seruicia qui faceré debet. 
Qui ab hec eos uoluerit defenderé, illud idem qnod supe­
r á i s sonat componat . homicidia et malefacta que sunt 
in ciuitate in presentía episcopi et clericorum pectet illa 
que posita sunt iudiciario ordine t e rmineu tur . E a que 
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(Número 33 del Tumbo viejo.) 

spectant ad cellariurn episcopi uel canonici nolo. u t in 
prestiuioniis dentur sed ille et seruicio meo conseruen-
tur Nolo ut fiant in ecclesia hered i ta tum uel possessio-
n a m conmutat iones uel alienationes nisi cum meliora-
t i onee t consilio meo sed omnia integro ecelesie conser-
uen tu r . Quicumque reuersi fuerint ad germauifcatem uel 
confrariam fraudulentam uel qui domum unquam uicini 
sui a rmata manu intraueri t . et aliquid inde abstraxerifc. 
et d a m p n u m fecerit. similiter ij milia morabi t inorum 
componat . Quicumque in presencia Episcopi uel uilli-
cij et clericorum treguas petierit offerendo di rec tum in 
obligatione non ei denegentur . et qui denegaueri t . Ix so­
lidos conponat . et si d a m p n u m tali superbia fecerit. om­
nia que babet ami t ta t . et ab uilla abiciatur uel si quis 
superbus directum aduocatus negaueri t pro con temptu . 
Ix solidos persoluat. et d a m p n u m rest i tuat componat . 
Jurgi is laicorum non inters int clerici amore peren tum 
nec iaici litigiis clericorum. quod si quis faceré p resump-
serit si fuerit laicus pro contemptu Ix solidos persoluat 
et d a m p n u m conponat . Illucl ídem clericus cum benefi­
cio ecelesie. Nolo enim quod clerici pro malefactis lai­
corum responsum deant nec laici similiter pro malefac­
tis clericorum sed unusquisque sui ordinis officium se-
qua tur . Nul lus iudex si in tota térra ita tam in ciui tate 
quam extra nisi quem episcopus cum consilio regis cons-
t i tueri t . Omnes enim nolo uiuaut in pace, facta carta 
apud L u c u m iiij kls iuni j . Sub E r a M. a C a lx ' a ix a Anno 
tert io quo obiit imperator domnus A et cepit regnare in-
clitus eius filius dictus rex P e r n a n d u s in legione Galle-
cia et Astur i is . Egof . dei gratia legionensium Rex hoc 
scr ip tum quod fieri iussi propria manu et proprio robo­
re conf. 

I X 

AÑO 1184 

P R I U I L E G I U M D E C I U I T A T E L Ü C E N S E A R E G E DOMNO 

F E R N A N D O TRADITA E T CONCESSA 

I n nomine patr is et filij et spir i tus sancti amen . 
Catholicorum regum est sancta loca et personas religio­
sas diligere ac nenerar i . et donationes auum et paren-
tum s'uorum innouare . et confirmare et per e a m m me-
ritis amplis Muner ibus et largis ampliare beneficiis ut 
dantes temporal ia e t e m e retr ibucionis premia ualeant 
adipisci. E a propter Ego Rex domnus f. una cum filio 
meo rege domno A. car tam donationis quam a^uus meus 
rex domnus Adefonsüs fecit ecelesie sánete Marie de 
luco ra tam babeo et confirmo et quecumque in predicta 
carta ecelesie supraclicte data sunt et concessa. per hoc 
scr iptum innouat ionis mee firmissimum et in perpe tnum 
ual i turum concedo videlicet quicquid infra muros eius-
clem urbis regia potestas umquam dignosci tur possedis-
se. I ta ut nul lus deinceps subsequeut ium regum infra 
ambi tum mur i ius regale habeat uel ul latenus requirat 
sed omuia integra et in temera ta ad ius ecelesie et epis­
copi domni R. secundi qui nunc preest et canonicorum 
suornm ac successorum qui post istos preesse meruer in t 
perhenni ter pe rmanean t salua sola fidelitate nostra et 
omnia in arbitrio et potestate Episcopi lucensis et cano­
nicorum suorum consis tant ut ad ut i l i tatem huius ecele­
sie quicquid exinde faceré uoluer int faciant. I n n o u a m u s 
etiam in supradicta donat ione prefata prefati incliti Re-
gis est ut qu icumque ex regia familia nostra ad ha-
b i tandum in ea uener in t nulli domino uel patrono obse-
qu ium cuiuslibet serui tut is coacti exibeant nisi t an tum 
episcopo suo eiusque vicario sicut in ant iquis m o n u m e n -
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X 

AÑO 1199 

CARTA D E MERCATORIBUS. E T D E C I U I B U S L Ü C E N S I B Ü S 

QUALITER, LUCENSI ECCLESIE D E B E A N T O B E D I R E A R E G E 

DOMNO A. LUCENSI E C C L E S I E T R A D I T E 

In nomine sánete ad diuidue tr ini tat is patr is et filij 
et spiri tus sancti amen. Catholicornm regum est et ce-
tera (sic) E a propter E g o Adefonsus dei gratia rex legio-

] i 

tis a predecessoribus nostris editis in nomine huins sedis 
cont inetur . Alie uero persone ingenue que uener in t ad 
habi tandnm sub patrocinio sint ecclesie et Episcopi . Si 
uero alij patrono se contuler int solum et heredi ta tem 
quam eis Episcopus dederit uel quam emer in t . siue 
quacumque contractu adquisier int . perdant . hu ins antem 
innouat ionis concessionem fació, et confirmationem in 
perpetuum ual i turam deo'et ecclesie sánete Marie lucen-
sis et uobis domno Euderico secundo eiusdem ecclesie 
Episcopo. ac successoribus uestris et canonicis ut supra 
diximus ob remedium anime mee et paren tum m e o r u m . 
Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud 
factum m e u m spontaneum infringere uolueri t i ram dei 
omnipotent is ac regiam indignat ionem incurra t . et cum 
iuda domini proditore datam et Abiron quos uiaos térra 
obsorbuit eternas penas subst ineat et pro auso suo teme­
rario quan tum inuasit . in quadrup lum reddafc. et regie 
part i . c m a solidorum in penam persoluat. et hoc scrip-
tum semper maneat firmum. facta carta legione iiii 0 No­
nas Octobris. E r a M." C 0 . a xxij" Eegnante rege domno f. 
legione. Galletia. Asturijs Ex t r emadura . E g o Eex dom-
nus f. una cum filio meo Eege A. hoc scriptura quod 
fieri iussi proprio roboie confirmo. 

(Número 49 del Tumbo viejo.) 
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nis cum consilio nobil ium uirorum regui mei tale fació 
tes tamencum ad honorem genitrieis dei uirginis Marie lu­
censis ecelesie. et Ruderico eiusdem episcopo eiusque 
successoribus .in perpe tuum ualituvurn. Nolens i taque 
d iminuere ea que eidem ecelesie concesserunt . aui mei 
ob remedium an imarum sua rum immo pocius. cupiens 
augmentare et couseruare illesa concedo eidem et eius­
dem Episcopo omnia iura sua et dominium pro ut 
melius ea habuerun t in tempore imperator is auj mei 
E t quum perpendi esse factum in de t r imentum totius 
ecelesie et al iorum quamplur ium quod pater meus 
dederat in forum burgensibus ipsius civitatis ut nul lus 
mercator extraneus in ciuitate res suas uenderet nisi 
ad ingros . considérala uti l i tate ecelesie et aliorum et 
habito p ruden t ium ui rorum consilio totum ini r r i tum 
reuoco et mando quod de cetero mercatores de alijs par-
t ibus ad civitatem lucensem cum mercatur is suis ve­
n ien tes , vendant res suas libere ad detal ium ip ipsa ci­
vitate pro ut melius potner int . et por ta t icum episcopo 
et capitulo in pace persolvant sicut persoluebant in tem­
pore imperator is . E t omnes burgenses obediant episcopo 
et ecelesie sicut suo clono et per eum sive per eius vica-
r ium omnes querelas et questiones enmenden t prout 
solebat fieri in tempore imperator is Quicumque uero ip-
sorum ciuium contra hoc factum ad i r rumpendum vene-
r i t sine lucensi ecelesie et eiusdem episcopo obedire ne-
glixerit . aut querelas omnes per eum siue per eius ui-
car ium non enmendaver i t pro ut clictum est. sicut reus 
domino suo M e pectet solidos, et d a m p n u m quod intu-
lerit emendet E t si concilium ipsius civitatis eum am-
paraverit cum forifacto suo decem m . a solidorum pec­
tet . Addo preterea deo quicumque miles sive ahquis ali-
us p ignorauen t burgensibus ipsius ciuitatis res suas aut 
aliquo auso temerario eas ipsis inuaser i t nisi prius que-
relam suam eiusdem ciuitatis episcopo detuleri t c. mo-
rabit inos pectet et de dampno illo satisfaciat. Quod si 
ipsius Ierre habi ta tores apparuer in t cum pignore seu 
cum rapiña quod fecit vj solidorum pectent . Ut au-
tem hoc m e u m factum ra tum semper habeatur incum-
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A. dei gratia legionis rex uobis concilio de luco Sa-
lu tem. Conquestus est mihi de uobis dümnus episcopus 
uester quod dedisti mibi habere de ciuitate sua. et non 
paccatis eum vnde firmiter uobis mando quod t an tum 
detis ei quan tum mibi dedistis. uel mit ta t is . x x u bonos 
homines usque ad xx dies. cum isto meo portario et 
cum nuncioepiscopí qui respondeant predicto episcopo 
et de hoc. et de alio. E t quociens aliquid eritis mib i da-
turi per episcopum sit q u i a n o n debeo ñeque uolo lucen-
sem ecelesiam iure suo defraudare et quicquid de alus 
negociis ej.üscopi iste meus petitor (sic) ex parte mea uo­
bis dederi t . omni excusatione cessante compleat is . Quod 
si forte non feceritis sicut in hac carta resonat amorem 
m e u m perdetis . et mille morabet inos mibi pectabit is . 

(Número 67 del Tumbo viejo.) 

cussum. presens scr iptum quod fieri fació tarn regio ro­
bore, quam nobil ium meorucn subscript iouibus e n r a m a -
nio facta K. apud Incum ij" idus februariis Snb E r a M. a 

CC a xxx a vij." Similiter si aliquis de lucense concilio pig-
noraueri t aliquem de extra uillam autequam querelam 
suam deponat Episcopo pectet c. morabetinos et si con-
cilium aliquem de extra uillam antequam conquera tur 
episcopo vi. M. a solidorum pectet. 

(Número 55 del Tumbo viejo.) 

X I 

(SIN F E C H A ) 

D E M E D I E T A T E P E T I T U S R E G Í S QUAM D E B E T E P I S C O P U S 

L U C E N S I S IN CIUITATE H A B E R E 
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X I I 

AÑO 1211 

CARTA D E CAUTIS E X I G E N D I S 

A. dei gratia Legionis Eex totis qui istas l i t teras 
u ider in t . Salu tem. et gra t iam. Sapiatis quod ego mando 
isti hominj meo quod erigat totos suos cautos Episcopo 
lucensi quos antea habebat . et ego ei mandaueram dirri-
bare. i ta quod eos perpetuo habeat et libere possideat. 
Quicumque ergo prédictos cautos ei contrariar-uerit uel 
malum aliquod in eis eidem episcopo uel eius ecelesie 
fecerit i ram meam habebit . et quod prendideri t ei dnppla-
bit . et insuper mille morabet inos mihi pectabit . Da tum in 
montefort i . xvi j a die Octobris . E r a . M. a CC. a x' viiij. f t 

(Número 68 del Tumbo viejo.) 

X I I 

(S IN P E C H A ) 

CARTA D E DOMINIO CITJITATIS 

A dei gratia legionis Eex vobis Concilio de luco Sa­
lu tem et gra t iam. si feceritis m a n d a t u m . Mando firmiter 
uobis quod seruiatis et placiatis episcopo et-capítulo de 
luco, sicut uestris dominis et amicis et illos ametis et 
honore t i s . et suas directuras totas eis in pace det is . et 
nichil inde eis ret ineatis uel forcetis. quod nichil aliud 
ego uobis per cartam confirmauj et concessi nisi illos fo­
ros quos uobis pater meus dedit. et per car tam statui t . E t 
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si inde aliud feceritis meam perdetis gra t iam. et quan­
tum uobis concessi et confirmaui. 

(Número 69 del Tumbo viejo.) 

X I V 

AÑO 1227 

( S I N E P Í G R A F E ) 

Notum sit ómnibus present ibus et futuris per hoc 
scr iptum quod Ego Alfonsus dei gratia legionis Eex qui­
to et excuso Ecelesie lucensi nunc . e t i n perpe tuum homi-
nes suos quos babet in randar . et in Sirgueyros ab exac-
tione morabet inorum et totius fazendarie secundum quod 
eos quitos et excusatos melius unquam habui t . E t de-
fendo quod nullus contrariet eos super isto. E t qui inde 
aliud fecerit i ram meam babebit . E t quan tum eis pren-
dideri t . cluplabit. et mihi C. morabet inos pet tabi t . Data 
in uilla nona de Eey viij 0 die Marcij . E r a M. a CC. a lxx. a v.*